
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea prelungirii colaborării Consiliului Județean 

Buzău cu Liceul cu Program Sportiv „Iolanda Balaș Soter” 
pentru derularea Programului județean de pregătire în 

sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din 
mediul rural 

 
 

 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13391/21.08.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13392/21.08.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 180/2020 privind aprobarea 

colaborării între Consiliul Județean Buzău și Liceul cu Program Sportiv 
„Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din 
mediul rural; 

- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „g” din Legea nr. 69/2000 a educației 
fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „e”, alin. (7) lit. „a” și  art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Colaborarea Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din mediul 
rural, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 180/2020 se 
prelungește și pentru anul școlar 2024-2025. 

 
Art. 2. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 180/2020 se completează cu prevederile art. 1 din prezenta hotărâre. 
 
 
 



 
 
Art. 3. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – județul Buzău, Liceului cu Program Sportiv 
„Iolanda Balaș Soter”, Direcției economice precum și publicarea pe site-ul 
propriu al Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 

    CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NR. 206 
BUZĂU, 29 AUGUST 2024  

 
Hotărârea a fost adoptată cu 28  voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
(Domnul vicepreședinte Petre Adrian Robert nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
Nr. 13391/21.08.2024 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului 
județean de pregătire în sportul de performanță pentru copii 

și tineri proveniți din mediul rural 
 

 
 
 Colaborarea aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 180/2020 a avut ca valabilitate patru ani școlari 2020 - 2021, 2021 – 2022, 
2022 – 2023, 2023 – 2024. 
 Au beneficiat de susținerea costului lunar în internatul liceului și masă, 
premii – stimulente un număr total de 102 elevi proveniți din mediul rural și 
selectați în acest program în perioada 2020-2024. Disciplinele sportive au fost 
fotbal, atletism și handbal. 
 Pentru ca susținerea financiară pentru dezvoltarea potențialului sportiv al 
unor elevi s-a dovedit un număr oportun dar și stimulativ propun o prelungire și 
pentru anul școlar 2024-2025. 
  
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA ECONOMICĂ 
        Nr. 13392/21.08.2024 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului 
județean de pregătire în sportul de performanță pentru copii 

și tineri proveniți din mediul rural 
 
 
 

 În baza Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 180/2020 de la bugetele 
județului, finanțarea a fost astfel: 
 2020/2021 – 7900 lei; 
 2021/2022 – 19.150 lei; 
 2022/2023 – 22.920 lei; 
 2023/2024 – 25.090 lei. 
 Sumele au fost asigurate de la Capitolul 62.02 „Cultură, recreere, religie”, 
Titlul 59 „Alte cheltuieli”. 
 Susținem inițiativa ordonatorului de credite pentru aplicarea colaborării și 
pentru anul școlar 2024/2025. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIHAIL-LIVIU CIOLAN 

 
  
 


	206. prelungie colaborare Liceul sportiv

